
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

Atto del Dirigente  DETERMINAZIONE n° 99 del 7 luglio  2017 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

Oggetto:  DESTINAZIONE QUOTE LFA E LFB1 DEL FONDO 

D'AMBITO EX L.R. 16/2015, ANNUALITA' 2017. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 



 

IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che costituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata “Agenzia”), che esercita 

le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

 

vista la Legge Regionale n.16 del 30.09.2015 che ha previsto, all’art. 4, la costituzione presso 

ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, 

alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni 

della Regione, a partire dall'anno 2016; 

 

viste le deliberazioni di Consiglio d'Ambito n. 7 del 27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017 con cui: 

 è stato approvato e modificato il Regolamento di gestione del fondo d’Ambito di 

incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti; 

 è stata prevista la ripartizione del Fondo tra linee di finanziamento, destinate ad incentivare 

e premiare diverse azioni promosse dai Comuni ai fini della prevenzione e della riduzione 

della produzione di rifiuti; 

 

considerato che il fondo è alimentato per l'anno 2017 per un importo complessivo di € 

10.460.977,76 di cui € 3.000.000,00 erogati dalla Regione Emilia Romagna (comunicazione prot. 

8157 del 19/12/2016) ed il resto imputato sui Costi Comuni Diversi dei Piani Economico 

Finanziari dell'anno 2017; 

 

considerato che la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 7/2017 prevede, per l'anno 2017 la 

seguente suddivisione tra le diverse linee di finanziamento del fondo: 

 Euro 5.230.488,88 alla linea LFA a favore degli utenti dei Comuni "virtuosi", ovvero quelli 

che per i quali l'indicatore Produzione di rifiuti non inviati a riciclaggio per abitante 

equivalente ha un valore inferiore al 70% della media regionale; 

 Euro 4.230.488,88 alla linea LFB1 a favore dei Comuni per la trasformazione dei servizi 

verso sistemi di gestione che riducano la produzione di rifiuti non inviati a riciclaggio; 

 Euro 800.000,00 alla linea LFB2 per incentivare la realizzazione di centri comunali del 

riuso; 

 Euro 200.000,00 alla linea LFB3 per incentivare le iniziative comunali di prevenzione e 

riduzione della produzione di rifiuti; 

 

dato atto che, ai sensi della sopracitata deliberazione, la quota destinata alla LFA viene suddivisa: 

- per Euro 972.306,36 in quote di conguaglio da riconoscere quale maggiorazione rispetto ai valori 

attribuiti sul PEF 2016 per i Comuni risultati virtuosi per l’anno 2015 a seguito della verifiche a 

consuntivo, ai sensi dell’art.7 del Regolamento di gestione del fondo; tali quote sono state 

direttamente scomputate dalle quote comunali di contribuzione al fondo per l’annualità 2017 

attribuite sui piani economico finanziari del servizio;  

- per Euro 4.258.182,52 in quote di incentivo da riconoscere ai Comuni risultati virtuosi per l’anno 

2016, la cui ripartizione secondo le modalità di cui all’art.7 del Regolamento di gestione del fondo 



 

è stata approvata con la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017 ed imputata a 

favore dei Comuni sui PEF 2017; 

 

dato inoltre atto che, ai sensi della sopracitata deliberazione, la quota destinata alla LFB1 per la 

trasformazione dei servizi viene suddivisa:  

- per i 3/4 del suo importo, pari ad Euro 3.172.866,70 in quote di acconto attribuite sui piani 

economico finanziari del servizio per l’annualità 2017 ripartite in proporzione agli abitanti 

equivalenti per i Comuni non beneficiari della LFA, come risultante dall’allegato alla 

Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017;  

- per 1/4 del suo importo, pari ad Euro 1.057.622,18 all’alimentazione della medesima linea di 

finanziamento per le annualità successive, per le quali è previsto un nuovo metodo di calcolo degli 

incentivi; 

 

considerato che, come previsto ai sensi degli articoli 7 ed 8.1 del Regolamento di gestione del 

fondo, le quote di incentivo LFA ed LFB1 riconosciute sui PEF vengono liquidate da Atersir ai 

Comuni beneficiari (ovvero ai gestori del servizio che siano anche titolari della tariffa-

corrispettivo) entro il 30 novembre dello stesso anno, a condizione che il fondo sia stato 

correttamente alimentato da parte dei soggetti obbligati; 

 

considerato inoltre che nel caso del gestore del servizio Aimag S.p.A. il computo complessivo tra 

quote di alimentazione del fondo 2017 e quote di conguaglio rispetto all’annualità 2016 risulta di 

valore negativo (quindi a favore del gestore) per un importo di Euro 335.038,40; tale importo deve 

essere quindi pagato da Atersir al gestore Aimag S.p.A. secondo le tempistiche di cui all’art.3 del 

Regolamento del fondo (entro il 30 settembre), sempre fatta salva la corretta alimentazione del 

fondo da parte dei soggetti obbligati; 

 

richiamate le Deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 17, n. 18, n. 19 e n. 20 del 15/03/2017, n. 

23, n. 24, n. 25, n. 26, n. 27 e n. 29 del 24/03/2017 con le quali sono stati approvati i Piani 

Economico Finanziari del servizio per l'anno 2016 rispettivamente per i territori di Modena, 

Bologna, Ferrara, Rimini, Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Ravenna, Forlì-Cesena e per il 

Comune di Imola nei quali sono state previsti i costi di alimentazione del Fondo a carico di ciascun 

Comune e gli incentivi da LFA o LFB1 a beneficio dei Comuni come stabiliti dalla Deliberazione 

di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017; 

 
considerato che dal 1° giugno 2017 la società Clara S.p.A., risultante dalla fusione per 

incorporazione della società CMV  Raccolta S.r.l. nella società AREA S.p.A., svolge le attività del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, comprese le attività relative alla tariffa-corrispettivo, nel 

territorio dei Comuni della provincia di Ferrara già affidati alle due società partecipanti alla 

fusione; 

 
ritenuto opportuno impegnare nella parte spesa l'importo complessivo pari a € 7.766.087,62 

relativo alle LFA e LFB1 2017 ed al conguaglio 2016 a favore di Aimag S.p.A., per la successiva 

liquidazione ai Comuni o ai gestori nei termini previsti dalla citata Deliberazione di Consiglio 

d'Ambito n. 7/2017; 



 

 

visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 

 

richiamato lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione n. 5 del 11 maggio 2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 15 del 15 marzo 2017 e successive variazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, la somma complessiva di € 7.766.087,62 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione quote fondo 

incentivante prevenzione riduzione /rifiuti” del Bilancio di previsione pluriennale 2017-

2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

2. di dare atto che al gestore Aimag S.p.A. deve essere corrisposta la somma di Euro 

335.038,40 quale computo complessivo tra quote di alimentazione del fondo 2017 e quote 

di conguaglio rispetto all’annualità 2016, entro il 30 settembre fatta salva la corretta 

alimentazione del fondo da parte dei soggetti obbligati; 

 

3. di dare atto che ai Comuni o ai gestori beneficiari della LFA e della LFB1 dovranno essere 

liquidate le seguenti somme a saldo di quanto dovuto per l'anno 2017, entro il 30 novembre 

2017: 

 



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Agazzano 0,00 € 2.053,31 € Comune

Alseno 0,00 € 4.261,50 € Comune

Besenzone 2.389,76 € 0,00 € Comune

Bettola 0,00 € 2.674,58 € Comune

Bobbio 0,00 € 3.340,56 € Comune

Borgonovo Val Tidone 0,00 € 6.369,54 € Comune

Cadeo 0,00 € 5.038,99 € Comune

Calendasco 0,00 € 2.277,20 € Comune

Caminata 0,00 € 194,31 € Comune

Caorso 0,00 € 4.506,50 € Comune

Carpaneto Piacentino 0,00 € 6.576,84 € Comune

Castel San Giovanni 0,00 € 13.779,54 € Comune

Castell'Arquato 0,00 € 3.990,54 € Comune

Castelvetro Piacentino 0,00 € 5.244,09 € Comune

Cerignale 0,00 € 150,38 € Comune

Coli 0,00 € 830,58 € Comune

Corte Brugnatella 0,00 € 593,65 € Comune

Cortemaggiore 0,00 € 3.825,95 € Comune

Farini 0,00 € 1.567,79 € Comune

Ferriere 0,00 € 1.644,95 € Comune

Fiorenzuola d'Arda 0,00 € 15.800,89 € Comune

Gazzola 0,00 € 2.098,60 € Comune

Gossolengo 0,00 € 4.454,98 € Comune

Gragnano Trebbiense 0,00 € 3.173,13 € Comune

Gropparello 0,00 € 2.053,45 € Comune

Lugagnano Val d'Arda 0,00 € 3.375,16 € Comune

Monticelli d'Ongina 0,00 € 4.219,96 € Comune

Morfasso 0,00 € 1.186,29 € Comune

Nibbiano 0,00 € 1.898,47 € Comune

Ottone 0,00 € 759,51 € Comune

Pecorara 0,00 € 834,17 € Comune

Piacenza 0,00 € 91.636,74 € Comune

Pianello Val Tidone 0,00 € 2.085,19 € Comune

Piozzano 0,00 € 654,12 € Comune

Podenzano 51.161,92 € 0,00 € Comune

Ponte dell'Olio 0,00 € 4.078,81 € Comune

Pontenure 0,00 € 5.372,71 € Comune

Rivergaro 0,00 € 5.730,88 € Comune

Rottofreno 0,00 € 9.341,80 € Comune

San Giorgio Piacentino 0,00 € 4.807,38 € Comune

San Pietro in Cerro 1.313,28 € 0,00 € Comune

Sarmato 0,00 € 2.629,12 € Comune

Travo 0,00 € 1.838,98 € Comune

Vernasca 0,00 € 2.075,95 € Comune

Vigolzone 0,00 € 3.317,27 € Comune

Villanova sull'Arda 0,00 € 1.392,90 € Comune

Zerba 0,00 € 133,09 € Comune

Ziano Piacentino 0,00 € 2.095,65 € Comune

TOTALE PROVINCIA 54.864,96 € 245.966,00 €

PROVINCIA DI PIACENZA FONDO ANNO 2017

IREN S.p.A.

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Busseto 35.466,08 € 0,00 € Comune

Calestano 0,00 € 1.851,18 € Comune

Collecchio 19.707,39 € 0,00 € Comune

Colorno 40.046,85 € 0,00 € Comune

Corniglio 0,00 € 2.120,02 € Comune

Felino 39.243,74 € 0,00 € GESTORE

Fontanellato 43.910,75 € 0,00 € Comune

Fontevivo 52.170,10 € 0,00 € Comune

Langhirano 0,00 € 10.145,35 € Comune

Lesignano de' Bagni 0,00 € 3.863,49 € Comune

Medesano 58.570,88 € 0,00 € Comune

Mezzani 25.608,26 € 0,00 € Comune

Monchio delle Corti 0,00 € 1.135,45 € Comune

Montechiarugolo 61.432,54 € 0,00 € Comune

Neviano degli Arduini 0,00 € 2.862,44 € Comune

Noceto 41.140,11 € 0,00 € Comune

Palanzano 0,00 € 1.157,74 € Comune

Parma 721.051,51 € 0,00 € Comune

Polesine Zibello 12.565,93 € 0,00 € Comune

Roccabianca 7.852,22 € 0,00 € Comune

Sala Baganza 29.275,61 € 0,00 € Comune

Salsomaggiore Terme 0,00 € 18.785,94 € Comune

San Secondo Parmense 17.196,21 € 0,00 € Comune

Sissa Trecasali 20.262,27 € 0,00 € Comune

Soragna 8.340,73 € 0,00 € Comune

Sorbolo 50.210,14 € 0,00 € Comune

Tizzano Val Parma 0,00 € 2.188,96 € Comune

Torrile 41.631,16 € 0,00 € Comune

Traversetolo 38.345,73 € 0,00 € Comune

Borgo Val di Taro 0,00 € 5.895,54 € Comune

Compiano 0,00 € 1.087,16 € Comune

Fornovo di Taro 0,00 € 5.165,36 € Comune

Pellegrino Parmense 0,00 € 928,07 € Comune

Solignano 0,00 € 1.557,48 € Comune

Terenzo 0,00 € 938,86 € Comune

Tornolo 0,00 € 839,91 € Comune

Valmozzola 0,00 € 521,57 € Comune

Varano de' Melegari 0,00 € 2.206,24 € Comune

Varsi 0,00 € 1.203,84 € Comune

SAN DONNINO 

Multiservizi Srl Fidenza 166.826,39 € 0,00 € Comune

economia Albareto 0,00 € 1.920,38 € Comune

economia Bardi 0,00 € 1.835,11 € Comune

economia Bedonia 0,00 € 3.293,92 € Comune

economia Berceto 0,00 € 2.370,61 € Comune

economia Bore 0,00 € 844,33 € Comune

TOTALE PROVINCIA 1.530.854,60 € 74.718,95 €

PROVINCIA DI PARMA FONDO ANNO 2017

MONTAGNA 2000 S.p.A.

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

IREN S.p.A.



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Albinea 0,00 € 9.143,11 € Comune

Bagnolo in Piano 0,00 € 7.662,60 € Comune

Baiso 0,00 € 2.560,30 € Comune

Bibbiano 0,00 € 8.679,59 € Comune

Cadelbosco di Sopra 13.257,58 € 0,00 € Comune

Campagnola Emilia 11.537,88 € 0,00 € Comune

Campegine 0,00 € 5.109,69 € Comune

Canossa 0,00 € 3.293,66 € Comune

Carpineti 0,00 € 4.039,80 € Comune

Casalgrande 0,00 € 17.154,44 € Comune

Casina 0,00 € 4.264,09 € Comune

Castellarano 0,00 € 12.730,03 € Comune

Castelnovo di Sotto 17.191,60 € 0,00 € Comune

Castelnovo ne' Monti 0,00 € 9.719,41 € Comune

Cavriago 95.991,30 € 0,00 € Comune

Correggio 0,00 € 25.224,28 € Comune

Fabbrico 20.241,47 € 0,00 € Comune

Gattatico 11.763,28 € 0,00 € Comune

Montecchio Emilia 31.484,98 € 0,00 € Comune

Quattro Castella 0,00 € 10.699,53 € Comune

Reggio nell'Emilia 0,00 € 149.839,10 € Comune

Rio Saliceto 0,00 € 5.176,44 € Comune

Rolo 0,00 € 3.834,48 € Comune

Rubiera 0,00 € 13.664,72 € Comune

San Martino in Rio 0,00 € 6.739,32 € Comune

San Polo d'Enza 0,00 € 6.871,62 € Comune

Sant'Ilario d'Enza 0,00 € 11.177,17 € Comune

Scandiano 0,00 € 20.853,53 € Comune

Toano 0,00 € 3.363,29 € Comune

Ventasso 0,00 € 6.273,28 € Comune

Vetto 0,00 € 1.585,14 € Comune

Vezzano sul Crostolo 0,00 € 3.779,30 € Comune

Viano 0,00 € 2.658,38 € Comune

Villa Minozzo 0,00 € 3.308,59 € Comune

Boretto 14.645,26 € 0,00 € Comune

Brescello 22.863,42 € 0,00 € Comune

Gualtieri 35.210,29 € 0,00 € Comune

Guastalla 60.465,12 € 0,00 € Comune

Luzzara 0,00 € 10.061,49 € Comune

Novellara 0,00 € 12.127,58 € Comune

Poviglio 17.046,70 € 0,00 € Comune

Reggiolo 0,00 € 10.938,69 € Comune

TOTALE PROVINCIA 351.698,88 € 392.532,65 €

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA FONDO ANNO 2017

SABAR Servizi Srl

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

IREN S.p.A.



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Camposanto 0,00 € 3.756,93 € GESTORE

Carpi 448.410,60 € 0,00 € GESTORE

Cavezzo 0,00 € 5.846,90 € GESTORE

Concordia sulla Secchia 0,00 € 6.820,31 € GESTORE

Medolla 54.580,96 € 0,00 € Comune

Mirandola 0,00 € 21.736,51 € Comune

Novi di Modena - Soliera 227.451,94 € 0,00 € GESTORE

San Felice sul Panaro 0,00 € 9.949,24 € GESTORE

San Possidonio 12.728,56 € 0,00 € GESTORE

San Prospero 0,00 € 5.376,67 € Comune

Finale Emilia 0,00 € 13.194,98 € Comune

Nonantola 78.434,40 € 0,00 € Comune

Ravarino 0,00 € 5.009,20 € Comune

Bastiglia 0,00 € 3.119,34 € Comune

Bomporto 0,00 € 9.312,43 € Comune

Campogalliano 0,00 € 9.464,34 € Comune

Castelfranco Emilia 0,00 € 24.720,63 € Comune

Castelnuovo Rangone 0,00 € 11.852,03 € Comune

Castelvetro di Modena 16.283,22 € 0,00 € Comune

Fanano 0,00 € 3.614,94 € Comune

Fiorano Modenese 57.852,61 € 0,00 € Comune

Fiumalbo 0,00 € 1.339,01 € Comune

Formigine 0,00 € 28.007,53 € Comune

Frassinoro 0,00 € 2.159,92 € Comune

Guiglia 0,00 € 3.243,62 € Comune

Lama Mocogno 0,00 € 2.968,28 € Comune

Maranello 0,00 € 17.256,24 € Comune

Marano sul Panaro 0,00 € 4.197,16 € Comune

Modena 0,00 € 168.231,27 € Comune

Montecreto 0,00 € 1.372,56 € Comune

Montefiorino 0,00 € 1.973,32 € Comune

Palagano 0,00 € 1.949,20 € Comune

Pavullo nel Frignano 0,00 € 16.097,08 € Comune

Pievepelago 0,00 € 3.327,95 € Comune

Polinago 0,00 € 1.426,68 € Comune

Prignano sulla Secchia 0,00 € 2.889,16 € Comune

Riolunato 0,00 € 1.015,41 € Comune

San Cesario sul Panaro 9.279,31 € 0,00 € Comune

Sassuolo 0,00 € 38.352,92 € Comune

Savignano sul Panaro 0,00 € 7.146,61 € Comune

Serramazzoni 0,00 € 7.226,18 € Comune

Sestola 0,00 € 3.492,70 € Comune

Spilamberto 0,00 € 10.437,47 € Comune

Vignola 0,00 € 20.753,71 € Comune

Zocca 0,00 € 4.768,69 € Comune

economia Montese 0,00 € 3.156,04 € Comune

TOTALE PROVINCIA 905.021,60 € 486.563,16 €

PROVINCIA DI MODENA FONDO ANNO 2017

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

AIMAG S.p.A.

GEOVEST Srl

HERA S.p.A.



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Alto Reno Terme 0,00 € 7.415,61 € Comune

Camugnano 0,00 € 2.158,42 € Comune

Castel d'Aiano 0,00 € 1.736,39 € Comune

Castel di Casio 0,00 € 2.575,47 € Comune

Castiglione dei Pepoli 0,00 € 5.129,33 € Comune

Gaggio Montano 0,00 € 5.052,77 € Comune

Grizzana Morandi 0,00 € 2.986,86 € Comune

Lizzano in Belvedere 0,00 € 3.070,61 € Comune

Loiano 0,00 € 3.523,19 € Comune

Marzabotto 0,00 € 4.833,56 € Comune

Monghidoro 0,00 € 3.738,71 € Comune

Monzuno 0,00 € 5.560,95 € Comune

San Benedetto Val di Sambro 0,00 € 4.064,45 € Comune

Valsamoggia-Savigno 0,00 € 2.291,35 € Comune

Vergato 0,00 € 6.421,10 € Comune

Anzola dell'Emilia 82.915,07 € 0,00 € Comune

Argelato 53.315,92 € 0,00 € Comune

Calderara di Reno 62.644,68 € 0,00 € Comune

Castel Maggiore 38.545,76 € 0,00 € Comune

Crevalcore 23.828,04 € 0,00 € Comune

Sala Bolognese 45.832,57 € 0,00 € Comune

San Giovanni in Persiceto 101.253,99 € 0,00 € Comune

Sant'Agata Bolognese 30.549,25 € 0,00 € Comune

Baricella 11.836,48 € 0,00 € Comune

Bentivoglio 34.911,20 € 0,00 € Comune

Bologna 0,00 € 351.136,77 € Comune

Borgo Tossignano 0,00 € 2.479,23 € Comune

Budrio 95.560,21 € 0,00 € GESTORE

Casalecchio di Reno 106.735,93 € 0,00 € Comune

Casalfiumanese 0,00 € 2.792,71 € Comune

Castel del Rio 0,00 € 1.164,72 € Comune

Castel Guelfo di Bologna 0,00 € 5.165,81 € Comune

Castel San Pietro Terme 0,00 € 19.333,07 € Comune

Castello d'Argile 27.227,18 € 0,00 € Comune

Castenaso 0,00 € 12.448,13 € Comune

Dozza 0,00 € 6.162,05 € Comune

Fontanelice 0,00 € 1.573,22 € Comune

Galliera 12.962,56 € 0,00 € Comune

Granarolo dell'Emilia 0,00 € 12.113,53 € Comune

Imola 0,00 € 62.921,51 € Comune

Malalbergo 14.540,77 € 0,00 € Comune

Medicina 0,00 € 12.652,08 € Comune

Minerbio 26.084,97 € 0,00 € Comune

Molinella 0,00 € 12.935,05 € Comune

Monte San Pietro 51.481,05 € 0,00 € Comune

Monterenzio 0,00 € 4.564,09 € Comune

Mordano 0,00 € 4.022,44 € Comune

Ozzano dell'Emilia 0,00 € 12.101,76 € Comune

Pianoro 0,00 € 13.721,84 € Comune

Pieve di Cento 23.994,01 € 0,00 € Comune

San Giorgio di Piano 32.430,28 € 0,00 € Comune

San Lazzaro di Savena 0,00 € 25.027,49 € Comune

San Pietro in Casale 17.410,53 € 0,00 € Comune

Sasso Marconi 43.453,81 € 0,00 € Comune

Valsamoggia 76.314,27 € 0,00 € Comune

Zola Predosa 69.652,45 € 0,00 € Comune

TOTALE PROVINCIA 1.083.480,98 € 622.874,27 €

PROVINCIA DI BOLOGNA FONDO ANNO 2017

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

COSEA Ambiente 

S.p.A.

GEOVEST Srl

HERA S.p.A.



 

 

Gestore Comune Beneficiario

Berra 6.611,26 € 0,00 € GESTORE

Codigoro 30.090,17 € 0,00 € GESTORE

Comacchio 0,00 € 43.183,40 € GESTORE

Copparo 48.002,43 € 0,00 € GESTORE

Fiscaglia 0,00 € 6.677,07 € GESTORE

Formignana 7.693,12 € 0,00 € GESTORE

Goro 0,00 € 3.145,44 € GESTORE

Jolanda di Savoia 0,00 € 2.057,61 € GESTORE

Lagosanto 12.105,99 € 0,00 € GESTORE

Masi Torello 6.576,30 € 0,00 € GESTORE

Mesola 11.957,90 € 0,00 € GESTORE

Ostellato 0,00 € 4.870,31 € GESTORE

Portomaggiore 13.104,86 € 0,00 € GESTORE

Ro 7.887,43 € 0,00 € GESTORE

Tresigallo 0,00 € 3.328,78 € GESTORE

Voghiera 7.175,11 € 0,00 € GESTORE

Bondeno 0,00 € 11.838,51 € GESTORE

Cento 85.303,19 € 0,00 € GESTORE

Poggio Renatico 28.373,41 € 0,00 € GESTORE

Terre del Reno 0,00 € 7.446,23 € GESTORE

Vigarano Mainarda 0,00 € 5.384,44 € GESTORE

HERA S.p.A. Ferrara 0,00 € 116.336,38 € Comune

SOELIA S.p.A. Argenta 0,00 € 16.756,03 € Comune

TOTALE PROVINCIA 264.881,17 € 221.024,20 €

RAVENNA

Gestore Comune Beneficiario

Alfonsine 0,00 € 10.332,25 € Comune

Bagnacavallo 0,00 € 13.647,49 € Comune

Bagnara di Romagna 0,00 € 2.085,08 € Comune

Brisighella 0,00 € 5.962,55 € Comune

Casola Valsenio 0,00 € 2.269,20 € Comune

Castel Bolognese 0,00 € 7.545,72 € Comune

Cervia 0,00 € 49.562,96 € Comune

Conselice 0,00 € 8.418,85 € Comune

Cotignola 0,00 € 7.298,58 € Comune

Faenza 0,00 € 50.672,77 € Comune

Fusignano 0,00 € 6.586,89 € Comune

Lugo 0,00 € 29.411,79 € Comune

Massa Lombarda 0,00 € 9.199,53 € Comune

Ravenna 0,00 € 160.558,79 € Comune

Riolo Terme 0,00 € 4.627,38 € Comune

Russi 0,00 € 10.541,76 € Comune

Sant'Agata sul Santerno 0,00 € 2.663,62 € Comune

Solarolo 0,00 € 3.261,40 € Comune

TOTALE PROVINCIA 0,00 € 384.646,61 €

PROVINCIA DI FERRARA FONDO ANNO 2017

PROVINCIA DI RAVENNA FONDO ANNO 2017

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

HERA S.p.A.

CLARA S.p.A.



 

 
 

Gestore Comune Beneficiario

Bagno di Romagna 0,00 € 6.503,47 € Comune

Bertinoro 24.206,51 € 0,00 € Comune

Borghi 0,00 € 2.016,00 € Comune

Castrocaro Terme e Terra del 

Sole 0,00 € 5.661,39 € Comune

Cesena 0,00 € 87.182,65 € Comune

Cesenatico 0,00 € 44.560,75 € Comune

Civitella di Romagna 0,00 € 2.789,46 € Comune

Dovadola 0,00 € 1.262,40 € Comune

Forlì 0,00 € 107.458,99 € Comune

Forlimpopoli 22.046,33 € 0,00 € Comune

Galeata 0,00 € 2.020,19 € Comune

Gambettola 0,00 € 8.818,46 € Comune

Gatteo 0,00 € 11.728,61 € Comune

Longiano 0,00 € 7.297,15 € Comune

Meldola 0,00 € 8.610,20 € Comune

Mercato Saraceno 0,00 € 5.774,04 € Comune

Modigliana 0,00 € 3.823,49 € Comune

Montiano 0,00 € 1.161,19 € Comune

Portico e San Benedetto 0,00 € 697,84 € Comune

Predappio 0,00 € 5.578,50 € Comune

Premilcuore 0,00 € 818,86 € Comune

Rocca San Casciano 0,00 € 1.618,10 € Comune

Roncofreddo 0,00 € 2.463,03 € Comune

San Mauro Pascoli 0,00 € 11.195,39 € Comune

Santa Sofia 0,00 € 3.881,30 € Comune

Sarsina 0,00 € 2.574,40 € Comune

Savignano sul Rubicone 0,00 € 15.910,22 € Comune

Sogliano al Rubicone 0,00 € 2.704,06 € Comune

Tredozio 0,00 € 1.217,11 € Comune

Verghereto 0,00 € 2.108,66 € Comune

TOTALE PROVINCIA 46.252,84 € 357.435,91 €

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA FONDO ANNO 2017

HERA S.p.A.



 

 
 
4. di rimandare a successivi provvedimenti l’impegno del residuo importo della LFB1 non 

imputato sui PEF 2017 (per Euro 1.057.622,18), che andrà ad alimentare la medesima linea 

di finanziamento per le annualità successive a partire dal 2018, e verrà utilizzato secondo la 

nuova disciplina di calcolo degli incentivi per la trasformazione dei servizi approvata con la 

Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 28 del 24/03/2017; 

 

5. di dare atto che le risorse incamerate sul Fondo d’Ambito 2017 e destinate alle linee di 

finanziamento LFB2 ed LFB3 (per complessivi Euro 1.000.000,00), relative 

all’incentivazione dei centri comunali del riuso ed alle iniziative comunali di riduzione dei 

Gestore Comune Beneficiario

Bellaria-Igea Marina 0,00 € 28.221,72 € Comune

Cattolica 0,00 € 25.652,65 € Comune

Coriano 0,00 € 9.913,54 € Comune

Gemmano 0,00 € 916,97 € Comune

Misano Adriatico 0,00 € 20.278,80 € Comune

Mondaino 0,00 € 1.229,85 € Comune

Montefiore Conca 0,00 € 1.659,83 € Comune

Montegridolfo 0,00 € 769,36 € Comune

Montescudo - Monte 

Colombo 0,00 € 5.782,91 € Comune

Morciano di Romagna 0,00 € 5.780,67 € Comune

Poggio Torriana 0,00 € 5.316,67 € Comune

Riccione 0,00 € 52.164,18 € Comune

Rimini 0,00 € 179.960,38 € Comune

Saludecio 0,00 € 2.278,26 € Comune

San Clemente 0,00 € 4.709,58 € Comune

San Giovanni in Marignano 21.127,49 € 0,00 € GESTORE

Santarcangelo di Romagna 0,00 € 18.181,03 € Comune

Verucchio 0,00 € 8.404,67 € Comune

Casteldelci 0,00 € 319,55 € Comune

Maiolo 0,00 € 581,26 € Comune

Novafeltria 0,00 € 5.901,64 € Comune

Pennabilli 0,00 € 2.460,41 € Comune

San Leo 0,00 € 3.139,32 € Comune

Sant'Agata Feltria 0,00 € 2.052,89 € Comune

Talamello 0,00 € 1.428,81 € Comune

TOTALE PROVINCIA 21.127,49 € 387.104,95 €

Incentivi su PEF 2017
LFA

Comuni virtuosi 

LFB1

Trasformazione 

servizi

Totale

Comuni 3.148.778,81€       3.058.561,53€       6.207.340,34€     

Gestori 1.109.403,71€       114.305,17€           1.223.708,88€     

totale incentivi 4.258.182,52€      3.172.866,70€      7.431.049,22€     

335.038,40€         

7.766.087,62€     

Restituzione quote a seguito conguaglio 2016 a favore di Aimag S.p.A.

Impegno complessivo

FONDO ANNO 2017PROVINCIA DI RIMINI

MONTEFELTRO 

SERVIZI Srl

Incentivo LFA - 

Comuni virtuosi 

PEF 2017

Incentivo LFB1 - 

Trasformazione 

servizi PEF 2017

HERA S.p.A.



 

rifiuti, saranno impegnate con successivi provvedimenti, previo espletamento dei relativi 

bandi pubblici; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

8. di trasmettere inoltre il presente provvedimento ai beneficiari dei trasferimenti elencati 

sopra. 

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 99 del 7 luglio 2017 

 

 

Oggetto: Area amministrazione e supporto alla regolazione - Destinazione quote LFA e 

LFB1 del ondo d'Ambito ex L.R. 16/2015, annualità 2017.  

Impegno di spesa e liquidazione. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Imp. n. 210 /1/2017 del 30 giugno 2017 per € 6.207.340,34 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione quote fondo incentivante 

prevenzione riduzione /rifiuti” del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Imp. n. 211 /1/2017 del 30 giugno 2017 per € 1.223.708,88 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione quote fondo incentivante 

prevenzione riduzione /rifiuti” del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Imp. n.  212/1/2017 del 30 giugno 2017 per € 335.038,40 al codice di bilancio 09 03 1, macro 

aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/02 “Destinazione quote fondo incentivante 

prevenzione riduzione /rifiuti” del Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

in qualità di responsabile ad interim  

dell’Area Amministrazione e  

Supporto alla    Regolazione  

            Ing. Vito Belladonna 

   (documento firmato digitalmente) 

 

       

Data di esecutività 

Bologna,  7 luglio 2017 



 

 

 

 


